证券代码：002163         证券简称：海南发展        公告编号：2025-064

海控南海发展股份有限公司

关于控股子公司海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司

停窑减产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有

虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

海控南海发展股份有限公司（以下简称“公司”）控股子公司海

控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司（以下简称“海控三鑫”）于近

期对 550 吨窑炉及 5 条深加工生产线进行停窑减产。具体情况公告

如下：

一、海控三鑫基本情况

1.公司名称：海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公司

2.成立日期：2008年 8 月 28 日

3.注册地点：安徽省蚌埠市龙子湖区龙锦路 98 号

4.法定代表人：袁飞

5.注册资本：31,000 万元

6.主营业务：超白太阳能玻璃，深加工玻璃的生产、销售等。

7.股权结构：海控三鑫系公司控股子公司，公司持有其 74.84%

的股权，另中建材凯盛矿产资源集团有限公司持股 25.16%。

8.最近一年及一期主要财务数据：

单位：万元

项目
2025年3月31日

（未经审计）

2024年12月31日

（经审计）

资产总额  61,815  76,346

负债总额  59,976  72,846

净资产  1,839  3,500

项目
2025年1-3月

（未经审计）

2024年

（经审计）

营业收入  9,815  74,100

利润总额  -1,661  -34,858

净利润  -1,661  -37,642

9.海控三鑫生产线基本情况：

海控三鑫拥有 550吨、650吨共 2座窑炉和 7条深加工生产线，

其中 650吨窑炉已于 2024年 9月停窑冷修，详见公司于 2024年 9月

10 日披露的《关于控股子公司海控三鑫（蚌埠）新能源材料有限公

司 650 吨窑炉停窑冷修的公告》（公告编号：2024-047）。海控三鑫

本次对 550 吨窑炉及 5 条深加工生产线进行停窑减产。

10.后续安排：

为继续与重点客户合作，海控三鑫关闭 550 吨窑炉及 5 条深加

工生产线后，保持 2 条深加工生产线进行生产，通过外购玻璃原片

灵活调整深加工产量方式将亏损控制在一定范围内。

二、本次停窑减产的原因

受光伏行业市场竞争加剧影响，光伏玻璃产品价格大幅下跌，

海控三鑫近两年持续处于亏损状态，且短时间内难以扭亏。经综合

考量市场情况、资金投入、运营成本等客观情况和审慎评估，为降

低公司运营成本，避免继续生产造成更大规模的亏损和资金投入，

海控三鑫决定停窑减产。

三、停窑减产对公司的影响

1.海控三鑫停窑减产，有利于降低运营成本，减少公司经营亏

损，契合公司战略转型发展方向，符合公司及全体股东的利益。

2.公司主营业务为幕墙与内装工程、光伏玻璃和特种玻璃深加

工，其中海控三鑫为公司开展光伏玻璃业务的控股子公司。光伏玻

璃业务营业收入占公司营业收入的情况如下：

- 2025 年第一季度 2024 年

光伏玻璃业务营业收入

（万元）
9,815 74,100

占营业收入比重（%） 14% 19%

除光伏玻璃业务减产外，公司幕墙与内装工程、特种玻璃深加

工业务保持稳健经营。

3.海控三鑫积极妥善安置富余员工，实现停窑减产后的平稳过

渡。海控三鑫在停窑减产期间，合理安排员工开展经营工作，确保

在减产期间能够处理各类日常经营事务。

四、相关风险提示

海控三鑫关闭 550 吨窑炉后，仍保留 2 条深加工生产线进行生

产，由于需要外购玻璃原片进行深加工，期间海控三鑫能否及时采

购足量玻璃原片满足深加工需求、外部市场需求均存在不确定性。

公司将密切关注海控三鑫停窑减产的进展情况并及时履行信息

披露义务。公司指定的信息披露媒体为《证券时报》和巨潮资讯网

（www.cninfo.com.cn），公司所有信息均以在上述媒体披露的信息

为准。敬请广大投资者谨慎决策，注意投资风险。

特此公告。

海控南海发展股份有限公司董事会

二〇二五年七月三十日